
EU a zahraniční politika  



Evropská Unie     

•   Přes 500 mil. obyvatel (3. největší) 

•   Přes ¼ světového obchodu (1.) 

•   Orgány podílející se na zahraniční politice 
– Evropská komise 

– Evropský parlament 

– Rada Evropské unie 

– Evropská investiční banka 

• Rozhodování zůstalo v rukách členských 
států, nutná jednomyslnost 

 

 



Společná zahraniční a bezpečnostní 
politika 

• Vznikla v 1993 podpisem Maastrichtské smlouvy 

• Prvotní účel – posílení postavení EU ve světě  

• Vstupem do EU se státy zavazují k SZBP 

• V roce 2009 byla zvolena  

 Catherine Ashtonovou jako  

 vysoká představitelka Unie  

 pro zahraniční věci  

 a bezpečnostní politiku 



Cíle SZBP 
• Podílet se na světovém míru 

• Zajistit humanitární pomoc 

• Pomoci rozvíjet země třetího světa (ročně více 
než 7mld. Eur) 

 

 

• EU nemá vlastní armádu 

• Jednotky k zásahu sestavují členské státy 

 

 

Prostředky SZBP 



USA 

• EU usiluje o efektivní a vyvážené partnerství 
• Největší obchodní partner EU 
• Transatlantická hospodářská rada (posilování 

hospodářských vztahů) 
• Rámcová dohoda o těsnější spolupráci při řešení 

krizí (lepší a intenzivnější spolupráce; např. v 
Kosovu a Demokratické republice Kongo) 

• EU usiluje o hlubší spolupráci v oblasti boje proti 
změnám klimatu a zdokonalení světových 
bankovních systémů 
 



Rusko 

• EU a Rusko chtějí dosáhnout těsnější 
spolupráce v oblastech: 
– dodávky energie 

– investice a inovace 

– bezpečnostní otázky (boj proti terorismu a 
organizovanému zločinu) 

– životní prostředí (změny klimatu) 

• Od roku 2003 se Rusko účastní některých misí 
EU (např. v Bosně a Hercegovině a v Čadu). 

 



Čína 

• EU tvrdí, že angažovanost Číny v celosvětových 
otázkách je zásadní 

• EU dále vyzývá Čínu, aby se podílela na 
podpoře regionální stability,hledání řešení 
regionálních krizí 

• Vztahy mezi kontinentální Čínou a Tchaj-
wanem navrhuje EU řešit diplomaticky  



Východ Evropy 

• EU se zajímá o stabilitu tohoto území 

• Po ukončení Rusko-Gruzínské války (2008), 
který zprostředkovala EU 

• Státy této oblasti mají přislíbené peníze a další 
pomoc od EU pokud provedou politické a 
hospodářské reformy vedoucí k upevnění 
demokracie 



Asie a Latinská Amerika 

• Vztahy jsou na úrovni usilování o posílení 
vzájemných vztahů v otázkách obchodu, 
bezpečnosti a kultury 

• Uzavřena tzv. „posílená partnerství“ s rychle se 
rozvíjejícími zeměmi v Asii 



Tanzanie 

• jedna z nejméně rozvinutých zemí využívající 
bezcelní režim u všech svých vývozů do EU, kromě 
zbraní a munice 

• jedním ze 79 partnerů EU ve skupině zemí africké, 
karibské a tichomořské oblasti (AKT) 

• EU odebírá více než 50 % jejího vývozu, dovoz činí 
lehce přes 20 % 

•  Hodnota pomoci EU Tanzanii činí více než 100 
mil. eur ročně (dopravní infrastruktura, 
vzdělávání, dodávky vody, životní prostředí, 
prevenci AIDS …) 
 



DĚKUJI ZA POZORNOST 

Zdroje: 
http://europa.eu/pol/cfsp/index_cs.htm 

http://eeas.europa.eu/ashton/index_cs.htm 

http://ec.europa.eu/policies/external_relations_foreign_affairs_cs.htm 

http://www.consilium.europa.eu/policies/foreign-policy?lang=cs 

http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/librairie/PDF/CS_PESC%2
02009_web.pdf 

http://europa.eu/pol/cfsp/index_cs.htm
http://eeas.europa.eu/ashton/index_cs.htm
http://ec.europa.eu/policies/external_relations_foreign_affairs_cs.htm
http://www.consilium.europa.eu/policies/foreign-policy?lang=cs
http://www.consilium.europa.eu/policies/foreign-policy?lang=cs
http://www.consilium.europa.eu/policies/foreign-policy?lang=cs
http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/librairie/PDF/CS_PESC 2009_web.pdf
http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/librairie/PDF/CS_PESC 2009_web.pdf

